gratis singitur nimium μακρόβιος. vidit Iacob  
duam Pontificem. 59. unde discrepancia  
catalogi utriusque Nehem. 7. & Esdr. 2. 60.  
Jechonias απέκτεινε. ibid. Zorobabel geminus.  
61. Apostoli qui fuerint. futilis adversarii  
distinctio. ibid. locus 1. Cor. 7. 62. quid  
differant à Prophetis. quomodo ratiocina-  
ti? 62. Paulus non utitur urbana excusatio-  
ne Rom. 15. ibid. an distinguat Apostolatum  
a doctoratu. 63. non usus fundamentis quæ  
essent collegarum contraria. ibid. locus  
Rom. 15. 20. 64. Non est adversarius do-  
ctrinæ Jacobi cap. 2. loci 1. Cor. 9. 20. Gal.  
2. 11. 64. 65. Prostituitur obiter authoris  
Politica.

J. MFL.

J. MELCHIORIS V.D.M.

Epistola ad Amicum, continens

# C E N S U R A M

*Theologo-Politici.*

VIR CLARISSIME

**A**nnus fere est, quum mihi *Herberti de Religione Gentilium* Commentationem commendares examinandam. Quod eo fine tu quidem faciebas ut meditatiunculam meam de *authoritate S. Scripturae*, quam in cuiusque fidelis obtinet conscientia, exerceres & istâ quasi limâ expolires. At verò argumenti scopique mei disparitatem itatum aperui, ut quid de religione & fide gentilium credendum sit, & quām propè hæc duce Conscientiâ (revelatione externâ seposita) ad fidelium sub *promissione d[omi]ni lege* accedere potuerit, simul significârim. Unde tibi facile fore putabam judicare quid de illis quinque capitibus *Herberto* notatis (cap. 51.) esset sentiendum. Quantumautem ad hujus hominis aliorumque ejusdem generis genium attinet, rectissimè censes, eâ solum viâ impediri posse, quod minus religio Christiana suo decore orbetur, omnique stabilitate, everso principio, multetur, si non modò

A

ex

ex historiarum & experientiae testimonio, sed & conscientiae promptuario, convictionis argumenta arcessantur. Quod mihi ita verum videtur, ut putem, neminem nostrum, quotquot verè Christiani sumus, fidei suæ certitudinem aliam habere, quam quod veritas creditorum, conscientiae sese proberet. Id quanquam operante Dei spiritu tantum fieri possit ad submissiōnem & fidei obedientiam, non minus tamen ad convictionē potest demonstrationum ratiocinio. Invenies fortassis in meo illo dialogismo, unde hæc res tibi clarius patescat. Sed & eandem ferè rem nunc agam tecum, mi frater; strophas audacissimi cujusdam hominis dissolvendo, quas ad irretiendam fidei nostræ veritatem nexuit. Prorupit ille nuperimè, nescio qua ex machina, encomium fronte præferens, *Tractatus Theologo-politici*. Zinospâ parente iste partus habetur genitus, si modò monstra, quācunque similitudine, genitorem referre possunt. Non decuit tamen hæc tanta perfidia alium, quam ex Iudæo apostata Φιλόσοφος Christianum. Ipsus ille est, qui nobis olim scripto quodam, quo magnum hujus seculi authorem malâ methodo tantum non corruperat, innotuit, cum Myrtilleti philosopharemur. Et est reverâ quod nunc doleamus Theologi acerbius nefarium ausum, quo Prophetas atque Apostolos, ipsumque adeo Deum in ordinem suum redigere aggressus est, quām accusabamus quondam inutilem operam, qua Cartesium scilicet juvare satagebat. Is ergo homo Socinianus quum sit, & si quid pejus, nomine Christiano se potest jactare, ægrè ferens in libera Rep. ubi vivit, coarctatam tamen esse blasphemandi licentiam; Ingenti labore molitus est Philosophiæ, quam nominat, asylum condere, id est, ut præ se fert, demonstrare jus atque fas esse debere omni homini, de Deo ejusque cultu, non cogitare modò, sed & dicere quodcunque mens malefana suggesserit, modo fur & latro non sit, neminemque

que lædens suum cuique tribuat , secundum justitiæ regulam. Nec impunè id modò per Magistratum (quod intendit cap. 15-20.) sed & sanctè absque offensione Numinis : Cujus quippe cultus verus & unicus , in justitia & amore proximi sit positus , ad quem populo instillandum , liceat (imò necesse sit ) pro cujusque capacitate , ingenio , præjudiciis , fingere & formare infundibulum (præfat. pag. 6. in fine *porro quia &c.*) Quod posterius videtur scopus præcipuuſ ſcriptionis huic authori extitisse: *Nempe ut omnibus cujuscunque religionis & fidei capitibus pro superstitione habitis , quā tanquam fomite odiorum atque tumultuum incendia accendantur & alantur , tandem doceat Christianos , ex Socini ſenuſ sapere , Deoque ſatis putare factum , ſi modò affuſcere poſſint , in communī vita tranquillē cum aliis agere.* pag. 46. & *Ethicam universalem exercere.* Ad quod tamen quām non poſſit (quicquid in ſpeciem ja-ctet) ſuā methodo homines perducere , Deo volente, mox patebit. Mosen autem cum Prophetis , Chriſtumque cum Apostolis , nihil aliud quam iſtud intendere , dudum eſt quod , evacuato mysterio Gratiae Dei in Christo , ejusque ſapientiſſimæ & glorioliſſimæ diſpensationiſ , Socini diſcipliſ ſtuduerunt infirmis persuadere. Sed quum haćtenus , veritate tot radiiſ elucentiſe , ſæpe atque turpiter ſeſe dederint , iſulfis & coactiſſimiſ ſcripturæ contortioniſbus , hunc puduiſſe videtur , in fauſtiſ vestigiis ad eundem ſcopum contendere. Pertæſus ſciliſ laboriſ impendendi , enervandiſ ſingulatiſ teſtimoniis , pro veritate myſte-riorum pretioſae noſtræ fidei , uno iſtu (ut Nero olim fruſtra optabat ) omnia déjicere tentavit. Inde eſt quod *Historicorum , Propheticorum atque Apostolicorum* monumentorū , authoritatē atque nervū iſcidere , operam ſibi ſumſit infelicem ; *Horum capita à docto-rum privatim & prudenti Consilio , electā methodo ; Illorum vim & emphasiſ , ab imaginationiſ & præjudi-*

ctorum putido palo : *Istorum* denique fidem , ab incertorum authorum tumuluaria corrassione , suspendens . Vides , Amice , impietatis apicem , quem ubi quis conscenderit , tum demum omni superstitione , scilicet se se exsolvere potest , atheismo seu involutus seu involvendus nullo negotio . Ut autem sapientia Dei sapientiam hujus scioli assequatur & profluit , inde exordium ducendum existimo , ubi finem ipse imposuit , progrediendumque isto ordine , ut nempe dispiciatur *primum* quid statuendum sit de vero Dei cultu & religione : Num videlicet illa , justitiâ & charitate erga homines absolvatur & an homo illis quæ naturaliter de Dei Unitate , Omnipræsentia , & cæteris capitibus (authori pag . 163. enumeratis) novit , tum ad charitatem , tum ad alias religionis , si quæ esse comperiantur , partes perduci queat ; *Deinde* ad revelationis supernaturalis necessitatem assurgemus & de autoritate illorum librorum disquiremus , quiue illam continere à christianis creduntur .

*Faxit Deus , qui mysteria sua revelat timentibus se , ut ex ore infantium & lattentium sibi paretur robur ad perdendum inimicum & vindicem sui.*

Principiò certum est Deum sapientissimâ & liberrimâ voluntate , hoc universum cuius partem nos inhabitamus creasse , cuiusque amplissimum spatium , cœli nomine circumquaque contemplamur . Idque cum potuisse non fecisse , fecit sine dubio ad manifestandam suam *gloriam* quam suo quæque loco creatura narraret Psal . 19. 2. narraret autem illi , qui assequi , Deumque inde cognoscere magnificare atque celebrare posset . Inde *terram non creavit ut esset vacua* , Esaï . 45. 18. sed *hominem condidit non modo mente & ratione , sed & sensibus præditum , quibus cætera creata veluti intra se admitteret* . Menti autem , sui quandam similitudinem impressit , quâ ipsum *primum Creatorem* , deinde ab eo derivatam *veritatem atque bonitatem cognosce*

gnosceret, seque ad illius amorem totum componeret. Tacitam interim gubernationem illius, non solum quoad illa quæ corpus, sed & quæ mentem & voluntatem spectant, sibi reservans eo modo dirigendam, quemadmodum ipse judicabat ad suam facere glorificationem; ut homo haberet, quæ semper in abyso divinæ incomprehensibilitatis, infinitæque potentiae, sapientiae, bonitatis, sanctitatis &c. admiraretur, ita demum hominum genus non frustra erat futurum. Psal. 89. 48. In his non video quidnam mens sana possit inficiari. Inde ita procedo, primum hominem, quem Zinospa agnoscit (quoniam narrationem illorum quem cum ipso gesta sunt, nonnullorum fratrum suorum Iudæorum somniis, parabolane-sit an historiæ velit dubitare;) habuisse ut *veri ita boni* quoque regulas, secundum quas & Deum creatorem suum ejusque perfectiones cognoscere, amare & sancte aliis creaturis uti, sumque corpus tanquam organum ad Dei glorificationem posset gubernare. Illa-ne verò *religio* Adami & cultus Deo debitus, nec ne? Fuit hæc sancte, aut nulla fuit. At irreligiosus fuit Zinospæ, siquidem proximum non habuit cui ex justitiæ præscripto *suum* tribueret, cum nondum *meum* & *tuum* locum in orbe inventissent. Habemus ergo hominem Deo servire eumque glorificare aptum, qui de alio homine fortè nequidem cogitaverat. Propagatio verò humani generis, rationem cultus Dei mutaverit? Mirum, si homo qui de suâ mente ubique gloriatur ausit affirmare. Sed magis mirum audere in subsidium suæ opinionis vocare Scripturam, quam tamen prius ita eviravit, ut nihil præter hoc ipsum reliquerit, eo fine ut suæ hypothesi inservire cogeret. Quæ, quanta sit insania, nemo non videt, qui quicquam videt. Sed de testimoniis quibus abutitur mox videbimus. Nunc ajo, quod & sana ratio & revelatio, quam supponimus, docet religionem esse, Deum cognoscere, amare, revereri, ipsiusque virtutes

tutes & perfectiones omni animi affectu , verbo & opere in se & aliis glorificare. In quibus omnibus finis hominis , & consequenter ejus summum bonum atque felicitas est posita. Scelus autem & impietas est , in hisce aut negligentem esse , aut versari fecus , aut etiam contra quam par est. Stultum proinde , quod ait author (cap. 13. pag. 156.) neminem ex mandato posse esse sapientem , non magis quam vivere aut esse , ut inde probet non mandasse Deum attributa sua seu virtutes & gloriam cognoscere , ( quod sapientem esse ait ) & per consequens hanc non esse partem cultus Dei & fidei & religionis . Primum enim non quæritur an possit , sed an teneatur esse sapiens , id quod ipsus statim nobis sponte suâ dabit . Deinde falsum est Deum non posse præcipere homini , quod suâ potentia in homine impote , qualis nunc est , operatur. Adde hominem tamen teneri ex Zinospæ placitis ad minimum justitiam & misericordiam Dei cognoscere , quibus addere ex suopre ingenio debebat unitatem , omnipotentiam & potestatem supremam ( pag. 163. ) quæ cum videret non posse imitatione hominum exprimi , non debebat dictâsse cap. præcedenti , illa tantum attributa velle Deum & debere cognosci , quæ homines certâ vivendi ratione exprimere possint quamquam ut in homine *imago* & quasi *exemplum* perfectissimarum & sanctissimarum virtutum Dei sit & apparet ( quod religio facit ) æque necessum est hominem istas cognoscere , ac speculum radios faciei repræsentandæ recipere . Sed dabimus hominem suo indicio & iudicio damnatum . Capite enim quarto , de lege divina sub finem pag. 45. & seq. ea videbis veritatem huic homini ad suas fraudes non satis attendenti expressisse , quibus seipsum perimit : Postquam enim sermocinatus est de intellectu seu mente hominis ejusque perfectione , per cognitionem & consequentem amorem Dei , concludit pag. 46. *Huc itaque nostrum summum bonum nostraque beatitudo redit , in cognitionem scilicet & amorem*

rem Dei. Media igitur, quæ hic finis omnium humana-  
rum actionum, nempe ipse Deus, quatenus ejus idea in no-  
bis est, exigit, jussa Dei vocari possunt, quia quasi ab  
ipso Deo, quatenus in nostra mente existit, nobis præ-  
scribuntur atque adeo ratio vivendi, quæ hunc finem spe-  
stat, lex divina optimè vocatur. Et paulo post. Cum  
itaque amor Dei summa hominis felicitas sit & beatitudo  
& finis ultimus & scopus omnium humanarum actionum  
etc. Item nonnullis interjectis : hoc idea Dei dictat,  
Deum summum nostrum esse bonum, sive Dei cognitionem  
& amorem finem esse ultimum ad quem omnes actiones no-  
stræ sunt dirigendæ. de ipso discursu & an satis accurate  
hæc explicet, itemque de scopo ad quem collimat,  
jam non dico. Accipio saltem quod dicit, in Dei idea,  
sive in eo quod in ipsa mente nostra de Deo nobis ma-  
nifestum est, contineri Deum esse summum nostrum  
bonum, quod assequimur ejus cognitione & amore, &  
media seu partes cognitionis & amoris, seu mavis spe-  
cialia officia illius sese habere ut jussa Dei & legem. Un-  
de concludo : cognoscendo Deum, nos etiam Deum  
colere. Nam & cognitio est medium amoris. Certe  
non amat Deum qui ejus virtutes non vult cognoscere,  
aut cognitas non vult admirari & ut decet æstimare,  
sermone etiam atque opere extollere & celebrare(unde  
peccatoris religio ut notitia, amor, timor, confessio  
celebratio, sanctificatio hominis. Dei passim describi-  
tur in sacris. vid. Psal. 5, 12. & 9: 11. & 86. 11. &c.)  
Ita quoniam hæc jussa seu lege quâdam præscripta  
sunt, ad obedientiam religionis, utique præter chari-  
tatem proximi pertinere, vel ex ipso rationis dictami-  
ne clarum est.

Miror autem magnoperè hominem, saltem de *tempo-  
rantiæ & castitate*, neque meminisse neque cogitasse.  
Ipsum signum circumcisionis, *concisionis* inquam  
quod gestat si Zinospa est, ipsum admonere potuisset,  
hanc à religione utique removendam non esse. Sed qui

de Deo parum sobrius , deque ejus illibato cultu minus castè loquitur , non decuit aliter agere . Sed accedamus proprius , & de illa speciatim religione videamus , quā alienati à vita ex communione Dei illi religamur . Nolo memorare nos *sanctificari in Veritate* , novum hominem esse *Veritatis sanctitatem* & sanctificationem , pietatem esse *lucem* , & quæ sunt alia infinita , quæ istius hominis hypothesin dejiciunt : certè **Fides** quæ religionis veræ cardo est & apex , non est nisi *obsignatio testimonii Dei* de suis virtutibus , Gratiā , mysterio salutis , quod verbo & factis pandit , quo & potest & dignus est à peccatore ut salvator , ut bonum , ut hæreditas , ut pater quæri & amari . Fides confitetur **Deum & Nomen Ejus** , & respondet *reī reī dūm* . Fides ergo tibi quid est , homo confidentissime , si nihil ad illum & religionem pertinet quam justitia seu charitas erga homines . 2. Fides est inquit *credere Deo* se revealanti utique & stipulanti & promittenti . Unde *fiduciā* primum seu reclinacionem & projectionem sui in ipsum , ipsamque deinde spem & exspectationem bonorum futurorum ad religionem referas oportet . Quæ nam autem *credere* ? nihil ne præterea quam amandum proximum ? tædet his insistere . Si autem revelavit Deus alia etiam de sua natura & voluntate , utique *no-scenda* sunt ut credantur . Sed ait , cætera quæ in scriptura de Deo scripta sunt , *præjudicia vulgi* sunt , & Prophetarum erroneæ *opiniones* , & Apostolorum *piae fraudes* . Hoc unum verò Deus credi vult , absque violentia vivendum esse . Deus te compescat , homo temerarie ? Quis te ita docuit distinguere ? pergit itaque pag . 161 . Fidem esse *de Deo talia sentire quibus ignoratis tollitur erga Deum obedientia & hæc obedientia posita necessario ponuntur* . Cur homo fidem , de qua non nisi ex scriptura scire potuit , ex eadam definire noluerit , palam est quia scilicet ipsi propositum fuit fallere . Quod fieri non potuisset si ex Paulo voluisset sapere , docente fi-

te fidem consistere in suæ justitiæ abnegatione & in Deum justificantem impios, Christumque factum ( per obedientiam & passionem) justitiam, reclinazione & fiduciâ, per sincerum Dei atque inde proximi amorem vivide & efficaciter fructificante & sese ostendente. Audiamus tamen quiddicet. Fides est de Deo quædam sentire. Ergo falso quod intendit probare, religionem & fidem esse tantum *justitiam erga proximum*. Sed hæc inquiet, supponit & includit qualemcumque de Deo notitiam & sensum. Hæc enim posita, necessario ponuntur quæ de Deo credenda sunt. Absurdum est primò dicere, justitia sola est religio, quia cæteræ partes cum illa cohærent; deinde nec verum est justitiam erga proximum esse summum religionis complementum, ipso hoc homine, si suâ agnoscere vult hoc largiente; siquidem *justitia exercetur ex amore Dei*, sine dubio glorificandi. Dicamus ergo nos religionem & finem, esse glorificationem Dei, cui reliqua omnia subordinantur. Quod si velit dicere hoc nimis generale & absurdum esse, nec convenire inter homines quid ad Deum glorificandum credendum sit: in promptu est responsio, non esse periculum si modo ex omnibus Deum velimus glorificare & in timore ipsius attendere quid ipse in verbo suo requirat. Adde, quod prætermittendum non est, ex ipsis *Zinospæ statutis*, non posse certa esse capita quæ cum Dei obedientia reciprocantur. Nam *illa ingenii humani varietas atque opinionum diversitas*, quæ fit, ut quæ hunc ad devotionem, eæ ipse alterum ad risum & contemptum moveant, ( ut ait pag. 163.) eo usque se extendit, ut etiam inter *honestos*, id est, qui nullis facinoribus se prostituunt concivibus suis, de omnibus capitibus, etiam ead. pag. in fine, enumeratis, possint dari controversiæ. Poteſt enim tranquillè absque violentia & injuriâ cum proximo vivi ab ipsis etiam atheis, Deum & quicquid Dei est, negantibus. Qui tamen cap. 13. in fine pag. 158. ut pote satis fideles & religiosi *Zinospæ*,

*noste*, exagitati non debent. Qui secus faxit *antichristus* esto pag. 362. Sed illis quis auctoravit hunc hominem, catenam septem capitalibus annulis sibi invicem non satis innexis constantem, isto modo cundendam (ut facit pag. 163.) qua singit omnes homines ad obedientiam trahi posse. Cum tamen experientia teste, multi haec capita admittentes non ament proximum, aliquique contra, quos haec non credere afferit (ut orthodoxi unitatem Dei &c.) reperiantur esse multò justiores. Benè interim habet, quod in verbis ejus obiter noto, *admiracionem excellentiae Dei* multum facere ad amorem & obedientiam erga ipsum. Proinde quo major Dei & iustius in primis *excellentiae*, quam in operiosissimae *Gratiae* mysterio probavit, est in fidele cognitio, eò amor intensior & submissio proclivior. Sed quis non indigetur hunc irrisorem, altera manu mox destruere, quæ modò extruxerat altera, æquè infeliciter utrumque. pag. enim seq. per ipsum fas est hominibus, dubitare *quid Deus sit*; Corpus an cogitatio? quâ ratione hominibus vitæ exemplar sit, an quatenus justus & misericors, an verò quatenus omnia per ipsum sunt & agunt, nos etiam intelligimus verum, æquum & bonum? item an omnipræsens essentia an verò potentia? præscribat ne leges tanquam princeps, vel doceat tanquam veritates æternas? jam vide quomodo haec superioribus constent. De Deo multa credenda sunt; & tamen dubitare *quid Deus sit*? justus & misericors omnipræsens, dominus & rector omnium, isque liberimus; & tamen ambigere sit ne corpus an mens, sive res cogitans? item omnes ne res per ipsum sint & agant? sitque potentia ejus ubique, cuius essentia corporeæ certis limitibus necessariò inclusa est? Nihil de Deo credendum, quam *quod certa vivendi ratione imitandum est*, cap. præced. & nescire tamen, quid & quâ ratione imitari Deo debeas? Deum *justum & misericordem esse*, nihilominus disputare Deus ne se ut princeps

princeps habeat legesque præscribat? Facere *omnia ex absoluto beneplacito*; tamen posse æternas veritates esse, quod agit & agi vult. Qui Deo obediunt, diligendo alios homines, *tantum salvos esse*; & tamen præmium supernaturale, id est, post hanc vitam naturalem, posse non exspectari ab illo, qui quanquam innocenter & justè, tamen in miseriâ & calamitate vitam translegit, aut contra. Deum *penitentibus peccata condonare*, & tamen æternas veritates esse quas Deus homini dedit leges, atque peccatori irrogat pœnas. Quæ etiam sciamus Christiani quomodo consistant, secundum tamen hujus authoris principia contradictoria sunt. Jam quantum ad illa quæ ex Apostolis *Joh. d. 7. a. 14.* afferit, argumenta tantum debebant esse homini impio, non testimonia divina. De quo videbitur postea. Sed quicquid agat non probat Jacobus primam Zinospæ assertionem, nempe *fidem ratione obedientiæ esse tantum salutiferam*, eò quod mortua sit & competitatur, si ille qui illam se habere jactat *careat operibus sanctitatis*. Planè ut animal absque ridendi facultate homo non est, nec tamen ratione hujus facultatis, sed potius mentis corpori unitæ homo est: Nec uteque probat alteram thesin, eò quidem sensu quo optaret illorum distortor. Quanquam enim certissimum sit, quod credens in Deum justificantem in Christo, non possit non amare gloriam Dei, utque ea in proximo quoque manifestetur, allaborare, & ita cor suum Deo quasi plenum habere, qui *charitas* est; attamen non inde concluditur fidem veram & plenam in illo esse, qui qualicunque modò illam externam justitiam atque *honestatem* servat ( pag. 162. lin 14.) quam hic homo *obedientiam* Dei vocat; licet, præterquam in filiis Dei regenitis, semper ex amore sui ipsius suarumque *cupidatum, oculorum* scilicet, & *carnis* atque *ambitiosæ* visæ proficiscatur. *I. Joh. 2. 16.*

Super est, ut rationes illius ex scripturâ petitas examine-

aminemus, quibus probare conatur Deum nolle nos de sè quicquam intelligere, scire, credere, quam quod possimus conversatione cum proximo exprimere & imitatione referre: nempe justitiam & charitatem. Totamque proinde religionem fidam esse in dilectione proximi, seu innocentium cum ipso conversatione. Diximus jam supra, hæc evertere id quod modò refutavimus, ex pag. 163. Nunc prius quam ipsum sequamur, notandum *justitiam & misericordiam* in Deo, secundum sensum hujus scriptoris, nihil aliud esse quam *charitatem & æquitatem erga homines quâ nemini innocentio molestus sit* ( quam non potest hæc Socini soboles, vel in morte infantum, qui nondum in similitudine transgressionis Adami peccarunt, vel in passione Christi innoxii agnoscere ) quæ nobis imitanda sit respectu concivium. *Justitiam* enim Dei quâ rejicit peccatores à sui communione, itemque illam quâ justificat peccatores in Filio suo sponsore & redemptore, non agnoscit.

Ait ergò primò, demonstratum sibi superius *scripturæ intentum non esse docere scientias*, indeque judicari posse *nihil præter obedientiam ab hominibus exigere*, *solumque contumaciam non autem ignorantiam damnare*. Nego posterius lequi ex priori. Nam quid refert, quo minus Deus divitias gloriose suæ gratiæ cognoscendas, amandas, deprædicandas proposuerit in verbo suo, etiamsi non curaverit explicari quomodo sese habent operationes rerum naturalium, aut etiam reliquerit homini jam per revelationem excitato, ea quæ ex ratione, ejusque tum principiis tum observatis cognosci possunt, tam ad Deum melius cognoscendum & glorificandum, quam ad proximo commodius servendum, tandemque ad seipsum accuratius regendum. Quomodo subordinatur & servit revelationi, ratio & Philosophia. Et religio hominem ad stringit, in his eò usque proficere quantum vocatio particularis aliaque opportunitates, mensura etiam donorum Dei exigunt atque

atque permittunt. Pergit & ex Rom. 13. vers. 8. intendit probare, obedientiam Deo debitam, confistere tantum charitate quæ debetur proximo. Quod quam absurdum, & contra Apostoli mentem ab ipso fiat, patet legenti versum nonum & decimum ejusdem capituli; in quibus cum recensuisset præcepta, quæ officia erga proximum præstanta præscribunt, concludit tandem *charitatem*, quoniam nihil illorum faciat proximo quæ verita & mala sunt, *esse legis* illius proximum concernentis *implementum*, cæteroquin sine dubio etiam totius, siquidem proximus rectè amari non potest, nisi Deo prius amato, cuius gloriam desideramus etiam in aliis hominibus æquè, ac in nobis manifestandam. Cætera autem legis, ut ex gr. quomodo Deus ut *Deus noster* in filio suo agnoscendus, credendus, amandus, nominandus, & sincere colendus sit, jam docuerat & asseruerat totis illis undecim capitibus, unde porrò illa quæ ad nos gubernandos in sobrietate & castitate, & ad serviendum proximo pertinent, educit cap. 12. vers. 1. & seqq. & hisce omnia quæ ad religionem Christianam pertinent ita absolvit, ut Zinospa dum allegando fatetur, se hanc epistolam legisse, eopse se prodat esse ex illorum numero, qui oculos claudunt ne sanctam & Deo gloriosam veritatem videant, aut dum non possunt non videre, consilia carnis adhibent, subter-fugia & rimas elabendi quærentes, verbunque Dei distorquentes, sui aliorumque seductores, qui siquid se invenisse putant, propagant aliis, partim quoniam Deo & veritati ejus irati, hac ratione aliquid detrimenti student afferre, partim quoniam dolent aliorum sincera confessione & exemplo sanctitatis, sua tenebrarum opera coargui; vellentes propterea aliorum in transversum actorum exemplum, in suæ perversitatis fulcimentum & malæ conscientiæ qualecunque solamen trahere. Sed sequamur porrò vestigia tetrica. *Intellectualem* sive *accuratam* Dei cogni-

cognitionem, non esse donum omnibus fidelibus commune; sicuti obedientiam, vult probare ex Dei testimonio Exod. 6. Psal. 2. sed frustra; neque enim ex isto loco recte infertur Abraham cæterisque Patribus, nomen יְהוָה ne nominatum quidem fuisse, multoque minus concludi potest, eos nullum Dei attributum novisse, quod ejus absolutam essentiam explicet. Deus isto loco declarat quare jussit cap. 6. vers: 15. 16. se indigitari Israëlitis non solo Deo **Abraham** nomine, sed simul אהיה אשר אהיה ero qui futurus sum, nempe ex fædere cum Patribus inito, id Israëlitæ reipsa & inchoatâ impletione, illorum quæ Deus erat pollicitus, erant experturi. Recordatus (iuquit vers. 5.) sum fæderis mei, demonstrabo jam nunc me memorem esse promissi, cuius in hac continuâ Israëlitarum miseria visus sum oblitus esse. Propterea dic filiis Israël me esse יְהוָה & eductum vos ex incumbentibus oneribus Ægypti & erexiturum vos ex servitute illorum & asserturum vos Brachio elato & judicis magnis & assumptionum vos mihi populum & futurum me vobis לְאֱלֹהִים & cognoscetis quod ego sum יְהוָה Deus vester, ille qui eduxit vos. &c. Non fui (inquit vers. 2.) illo modo cognitus, nomine meo יְהוָה, quum fædus cum ipsis pangerem, me futurum ipsis ipsorumque semini in Deum (id est, me & quicquid in me est, ipsis quasi communem fore quatenus ad suam beatitudinem id possunt optare) & consiliuin dispensationis hujus meæ gratiæ his duobus testamentis ipsis expонerem, me nempe primum terram Canaan semini ipsorum certo tempore daturum in hereditatem, ubi certum aliquod semen seu persona ex posteris sit oritura, in qua & per quam tunc omnes familiae terræ benedicuntur, ejusque fiat hereditas. Hæc ut crederent, me ipsis revelavi Deum potentem sufficientem, meam potentiam, misericordiam, longanimitatem & cæteras virtutes & perfectiones ita abundantes, imò infinitas, esse, ut confidere possent me parem esse exsolvendis pro-

promissis. Falsa jam sunt quæ addit Zinospa infelix Heberi propago , de emphasi vocis יהוָה itemque de cuius נ ultimum vel ex eo quod mobile est , apparet non esse paragogicum , sed radicale , punctumque brevissimum sub נ non posse esse ex longo tzeri in quod ex regulis Grammaticorum compensabat elisionem ג , radicalis (est enim ab יא .) Habet autem notationem vel adjurationis ex Hebræo , vel potius venerationis ex Arabico. Inutilis etiam conciliatio ( pag. 156.) hujus loci cum illis Geneseos , ubi יהוָה exprimitur & vel eo nomine absurdum , quod etiamsi scriptor (quem Mosen credimus ) narrans res à Deo & circa Deum gestas , ipsum nominaret ita ut maximè erat suo tempore notus , attamen orationem ipsam Dei & fæderis stipulationem exprimens , non potuerit sine temeritate Deo titulos adscribere , quam quos ipse tunc erat præfatus. Inde illa diversitas , quod Gen. 12. Deus quasi jam notus nil præfatur cap. 15. itidem incipit à promissione , sed vers. 7. seipsum nomine אֶלְאֵת Abraham notificat , seque illum esse demonstratum , dando terram Canaan in hæreditatem , quod Abraham ut credere posset signum petit vers. 8. & seqq. Cap. verò 17. vers. 1. est formula שׁאֵל .